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Programul de e-learning  

Punerea în liberă  

circulație  
Punctele principale ale cursului 

 

 
Aceasta este o sinteză rapidă și utilă a celor mai relevante informații din curs.  

 

 

1 OBIECTIVELE ÎNVĂȚĂRII  
 

La finalul acestui curs cu durata de 60 de minute, veți fi învățat despre:  

- diferitele moduri în care pot fi aduse mărfurile pe teritoriul vamal al Uniunii;  

- conceptul de liberă circulație;  

- procesul standard pentru libera circulație;  

- cazurile în care mărfurile puse în liberă circulație sunt scutite de taxe la import.  

 

 

2 LIBERA CIRCULAȚIE A MĂRFURILOR  
 

- Mărfurile neunionale destinate introducerii pe piața Uniunii sau pentru uz ori consum 

personal în cadrul teritoriului vamal al Uniunii trebuie plasate sub regimul de punere în 

liberă circulație. 

 

- În momentul în care taxele vamale și alte taxe aplicabile au fost plătite sau sunt acoperite 

de o garanție adecvată, mărfurile sunt puse în liberă circulație și primesc statutul de 

mărfuri unionale. 

 

- Punerea în liberă circulație implică, după caz:  

- perceperea taxelor la import;  

- perceperea altor taxe;  

- aplicarea măsurilor de politică comercială;  

- aplicarea prohibițiilor și restricțiilor;  

- îndeplinirea altor formalități (cum ar fi declarația vamală). 
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3 PROCESUL STANDARD 
 

 
 

- Schema de mai sus prezintă pașii consecutivi pentru punerea în liberă circulație a 

mărfurilor. 

- Intrarea mărfurilor și depozitarea temporară sunt tratate într-un curs dedicat separat. 

- Toate simplificările vamale se aplică și declarației vamale pentru punerea în liberă 

circulație și sunt tratate, de asemenea, într-un curs dedicat separat. 

- Pentru pregătirea punerii în liberă circulație a mărfurilor, operatorul economic consultă 

TARIC. TARIC încorporează toate tarifele vamale ale UE, măsurile de politică comercială, 

prohibițiile și restricțiile. 

- Operatorul economic depune apoi o declarație vamală pentru punerea în liberă 

circulație și prezintă mărfurile în vamă. Toate documentele justificative, cum ar fi 

facturile, certificatul de origine și licența de import, trebuie să fie disponibile la cererea 

autorității vamale. 

- Autoritatea vamală va efectua o analiză a riscurilor și controale vamale și va decide dacă 

mărfurile pot fi puse sau nu în liberă circulație. 

- Dacă mărfurile pot fi puse în liberă circulație, autoritatea vamală va verifica dacă se 

aplică un contingent tarifar în cazul mărfurilor respective și gestionează datoria vamală. 

Gestionarea datoriei vamale cuprinde stabilirea taxelor vamale, gestionarea garanției, 

înscrierea în evidențe și stingerea datoriei vamale. 

- Mărfurile nu vor fi puse în liberă circulație până când taxele nu sunt plătite sau 

acoperite de o garanție adecvată. Taxele cuprind, pe lângă taxele vamale, taxa pe 

valoarea adăugată (TVA), accizele și alte prelevări, cum ar fi taxele antidumping și 

prelevările agricole. 
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4 SCUTIREA DE TAXE LA IMPORT  
 

4.1 MĂRFURILE REINTRODUSE  
 

- Mărfurile reintroduse sunt mărfuri neunionale care, după ce au fost exportate inițial ca 

mărfuri unionale de pe teritoriul vamal al Uniunii, sunt:  

- reintroduse pe teritoriul vamal al Uniunii;  

- în termen de trei ani și declarate pentru punere în liberă circulație;  

- în aceeași stare în care au fost exportate;  

- chiar dacă reprezintă numai o parte din mărfurile exportate inițial. 

 

- Mărfurile reintroduse sunt scutite de taxele la import numai dacă nu au beneficiat de 

măsurile prevăzute în politica agricolă comună (PAC) în momentul exportării lor.  

 

4.2 MĂRFURILE REINTRODUSE DUPĂ PERFECȚIONAREA ACTIVĂ  
 

- Dacă mărfurile reintroduse sunt produse prelucrate care au fost inițial reexportate de pe 

teritoriul vamal al Uniunii ca urmare a regimului de perfecționare activă, dispozițiile se 

aplică după cum urmează:  

- Data acceptării declarației de reexport este considerată data punerii în liberă 

circulație. 

- Taxa la import se va aplica mărfurilor neunionale care au fost importate inițial în 

baza regimului de perfecționare activă, dar nu și asupra valorii adăugate produse 

sub regimul de perfecționare activă.  

 

4.3 PRODUSELE DE PESCUIT MARITIM  
 

- Următoarele mărfuri sunt scutite de taxa la import întrucât sunt considerate a fi mărfuri 

unionale:  

- Produsele de pescuit maritim prinse de o navă de pescuit a Uniunii în alte ape decât 

apele teritoriale ale unei țări terțe. 

- Mărfurile obținute din produsele de mai sus, prelucrate la bordul navei respective 

sau pe o navă-fabrică a Uniunii. 

 

 

A se reține că aceasta este o sinteză rapidă și utilă a celor mai relevante informații din curs. 

Numai legislația Uniunii Europene din Jurnalul Oficial al Uniunii Europene este considerată 

autentică. 

Comisia nu își asumă nicio responsabilitate sau răspundere cu privire la instruirea oferită. 


